平成２６年度第８回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年１２月１８日（木） １５時３０分から１７時２０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，平井，畑中，井上，広瀬，両角，北野，村口，堀田，大

工原，神川，中村，清水，武山，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森

脇，西条，井上，篠原，堀江，門脇

       （オブザーバー）松崎，北村，松山，笹原，塩谷，服部

代理出席者  酒井（薬学部副学部長）

欠 席 者  細谷，齋藤

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２６年度第７回（１１月１３日開催）の議事要旨の確認があり，

承認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

   畑中理事から，人間発達科学部１件及び大学院医学薬学研究部（医学）１件の教

員の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審

議結果の報告があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果８件（人文学部２件，経済学部１件，大学院理

工学研究部（理学）２件，大学院医学薬学研究部（医学）１件，大学院理工学研究

部（工学）１件及び総合情報基盤センター１件）について報告があった。

(2) 富山大学と富山テレビ放送(株)及び富山新聞社との包括連携協定について

   丹羽理事から，富山大学と富山テレビ放送(株)及び富山新聞社との包括連携協定

について報告があった。

(3) テニュアトラックを修了した教員の採用について

   平井理事から，テニュアトラック教員のテニュア審査に基づく教員の選考結果４

件（和漢医薬学総合研究所１件，大学院理工学研究部（工学）１件，大学院理工学

研究部（理学）1 件及び先端ライフサイエンス拠点１件）について報告があった。

   なお，先端ライフサイエンス拠点１件については，任期を１年とし，来年度再度

審査の対象とする旨の説明があった。

   また，人件費ポイントについては学長管理ポイントを充てること，給与は本人の

意思を確認した上で年俸制とする旨補足説明があった。

(4) 平成２７年度大学入試センター試験の実施について

   平井理事から，平成２７年度大学入試センター試験の概要，監督者説明会の日程

及び英語リスニングテスト予行演習の日程について報告があった。

(5) 入試業務に係る注意喚起について

   平井理事から，１１月２６日に実施した推薦入試等において，３学部で発生した

入試ミスの概要及び対応について報告があった。

引き続き，芸術文化学部長，人文学部長及び人間発達科学部長から，それぞれ謝

罪と今後の再発防止について発言があった。

また，学長から，入試業務システム，マニュアルの見直し等による再発防止の徹

底について要請があった。

(6) 部局間学術交流協定の締結について

   畑中理事から，部局間学術交流協定に基づく学生交流に関する覚書（経済学部・

大学院経済学研究科と中南林業科技大学経済学院（中国））の修正，学術交流に関す

る協定書及び覚書（和漢医薬学総合研究所と国立薬物研究所（ベトナム））の再締結

並びに学術交流に関する協定書（水素同位体科学研究センターと国立核融合研究所

韓国 ITER 機構（韓国））の締結ついて報告があった。

(7) 平成２６年度教員業績評価の実施結果について

   広瀬理事から，平成２６年度教員業績評価の実施結果について，一部修正の上，

報告があった。

(8) 「ミッションの再定義」を踏まえた機能強化について

   広瀬理事から，「ミッションの再定義」を踏まえた機能強化について，各学部の検

討状況及び取組状況について報告があった。

(9) 平成２５年度及び平成２４年度の各大学の評価結果について

   広瀬理事から，平成２５年度及び平成２４年度業務の実績に関する評価結果にお

いて，複数の大学が法令遵守等について課題を指摘されていること及び各大学の課

題指摘事項の概要について報告があった。

   また，広瀬理事から，本学においても，平成２５年度評価において「教員等個人

宛寄附金の個人経理」について指摘を受け，評定が下げられる結果となっており，

今後，更に徹底した取組を行うよう依頼があった。

(10)教員業績データベースの登録率について

   広瀬理事から，教員業績データベースの登録率について報告があり，法律で定め

られた公表事項については，速やかに登録するよう協力依頼があった。

   また，教員業績データベースの改修を今年度中に行う予定にしており，改修に伴

う注意点等，詳細については，３月に案内する旨説明があった。

(11)学校教育法及び国立大学法人法等の一部改正に伴う本学の対応について

両角理事から，学校教育法及び国立大学法人法等の一部改正（平成 27 年 4 月 1

日施行）に伴う本学の対応及び今後のスケジュールについて説明があった。

また，学則等の規則の改正案について，学部教授会等で検討していただき，意見

等がある場合は，両角理事又は総務部総務課へ連絡することとした。

(12)平成２６年度第３回経営協議会について

   学長から，平成２６年度第３回（１１月２５日開催）経営協議会の議事概要につ

いて報告があった。

 (13)平成２６年度第１７回から第２０回役員会について

   学長から，平成２６年度第１７回（１０月２８日開催），第１８回（１１月１１日

開催），第１９回（１１月２５日開催）及び第２０回（１２月２日開催）役員会の議

事要旨について報告があった。

 (14)平成２６年度第５回学長選考会議について

   学長選考会議副議長（理学部長）から，平成２６年度第５回学長選考会議（１１

月２５日開催）の議事概要について報告があった。

４ その他

(1) 教育研究組織の評価単位に関する意向調査について

   広瀬理事から，教育研究組織の評価単位に関する意向調査について説明があった。

(2) NHK BS-1「地球アゴラ」公開生放送・収録について

   広瀬理事から，NHK BS-1「地球アゴラ」公開生放送・収録について案内があった。

(3) その他

 ①村口医学部長から，１２月１６日（火）に執り行われた総合研究棟完成記念式典

について，関係各位への謝辞があった。

 ②学長から，仕事初めの１月５日（月）に高岡キャンパス，杉谷キャンパス，五福

キャンパスへ新年の挨拶に赴く旨案内があった。

③学長から，年末年始を迎え，社会から疑惑や不信を招くような行為は厳に慎むよ

う，綱紀粛正の徹底について要請があった。

④学長から，年末年始の長期休暇期間中に緊急事案が発生した場合，通常の勤務時

間外と同様，勤務時間外緊急連絡網等により，緊急時連絡に遺漏のないよう連絡体

制の徹底について要請があった。

⑤学長から，１月の部局長等懇談会について，入試業務の関係で１月９日（金）

１５時半から開催する旨案内があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２７年１月１５日（木）１５時３０分から開催

以 上

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学と富山テレビ放送

株式会社との包括連携協力に関する協定書等

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，テニュアトラックを修了した教員の採用

予定一覧等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度大学入試センター試験の概

要等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度教員業績評価の提出率につ

いて

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，富山大学人文科学分野等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人等の平成２５年度の評価結

果について等

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，教員業績データベース公開項目の登録状

況

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，学校教育法及び国立大学法人法等の一部

改正に伴う本学の対応（副学長の職務及び教授会の役割の明確化等につ

いて）等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第３回経営協議会次第，平

成２６年度第２回経営協議会議事要旨

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１７回役員会議事要旨，

平成２６年度第１８回役員会議事要旨，平成２６年度第１９回役員会議

事要旨，平成２６年度第２０回役員会議事要旨

資料１５   教育研究評議会提出案件概要

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，教育研究組織の評価単位に関する意向調

査について

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，NHK BS-1「地球アゴラ」公開生放送・収

録について